PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/11

“Dispõe sobre a concessão de Título
Honorífico de Cidadão Barbarense ao Senhor
Gerson Sebastião Moyses (GERSINHO), e
dá outras providências”.

Erb Oliveira Martins, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que foi
aprovado e ele promulga o seguinte

DECRETO – LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedido ao Senhor Gerson Sebastião Moyses (GERSINHO), o
Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”.

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste Projeto de lei.

§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Antonio Aborihan

Gonçalves – “Zeca Gonçalves”.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado

para a entrega do Diploma em sessão solene nesta Casa Legislativa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste Projeto de lei, correrão
por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de novembro de 2011.

JOSE A. A. GONÇALVES – PC do B
ZECA GONÇALVES

-Vereador -

B I O G R A F I A
Gerson Sebastião Moyses

(GERSINHO)

Nascimento: 30 de abril de 1961 (idade: 50 anos), Natural: Pereira Barreto – S.P,
Estado Civil: casado há 26 anos com Adriana Servantes Gonçalves; o casal tem duas
filhas – Gabriela (nascida em Portugal, cidade de Braga) e Giovana (brasileira nascida
em Campinas).

Profissão atual: treinador de futebol (vem exercendo a função de técnico auxiliar)

Para a torcida unionista, Gersinho é um de seus últimos grandes ídolos no
futebol profissional e por isso tudo merece, verdadeira e indiscutivelmente,
receber o título de “Cidadão Barbarense”, numa forma de justíssima
homenagem pelo que fez, pelo que deu de alegrias ao povo e à cidade.

Gersinho foi jogador de futebol, atuava como meia-atacante, tendo encerrado sua
carreira em 1991, quando estava no futebol de Portugal. Começou jogando nas
categorias de base do Clube Atlético Pirassununguense (Pirassununga-SP), de onde
foi levado ao Guarani (Campinas), sendo que com apenas 15 anos já treinava entre os
profissionais, tendo sido lançado no time principal ainda em idade juvenil, inclusive
sagrando-se campeão brasileiro de 1978 com o mesmo Guarani Futebol Clube, pelo
qual também disputou a Copa Libertadores da América de 1979, ano em que jogou
pela Seleção Brasileira de Novos, convocado à época pelo técnico Mário Travaglini.

Antes mesmo de completar seus 18 anos, isso quando residia em Campinas, Gersinho
veio em 1980 para o União Agrícola Barbarense Futebol Clube, emprestado pelo
Guarani. Permaneceu em Santa Bárbara d´Oeste, morando com toda a família, pais e
irmãs, por seis anos, até 1985, pois defendeu com brilhantismo as cores alvinegras do
União até o final da temporada de 1984, sendo que neste período só esteve jogando
fora em 1982, quando atuou pelo Paulista Futebol Clube (Jundiaí).

Em Santa Bárbara, Gersinho encantou dentro de campo vestindo a camisa 8 ou
10 do União Barbarense e no período em que residiu em Santa Bárbara d´Oeste
fez inúmeros amigos pela cidade toda, ele que é considerado um dos grandes
ídolos da torcida barbarense da história do quase centenário União Agrícola
Barbarense. Marcou grandemente sua passagem por Santa Bárbara d´Oeste e
em especial pelo time de futebol do União, sendo até hoje lembrado por todos os
esportistas e até mesmo homenageado em ocasiões especiais.

Gersinho nunca será esquecido pelos barbarenses, estando inserido em páginas
especiais de livros esportivos que contam a história esportiva da cidade, terra
de Dona Margarida da Graça Martins.

Gersinho deixou o União Barbarense e Santa Bárbara d´Oeste para jogar futebol pela
Ponte Preta (Campinas, em 1985), depois do segundo semestre do mesmo ano tendo
seu passe vendido pelo União ao Vasco da Gama (Rio de Janeiro), indo atuar ao lado
de jogadores famosos como Roberto Dinamite, Romário, Mazinho (todos com
passagem pela Seleção Brasileira em Copas do Mundo), sagrando-se campeão
carioca em 1986, isso antes de passar a atuar no futebol europeu, em Portugal, onde
jogou pelo time do Braga (1987 a 1989) e, por último, pelo Rio Avis (1990 a 1991),
retornando para o Brasil, onde fixou residência, com sua família, em nossa região, em
Campinas, agora trabalhando na carreira de técnico de futebol, atuando mais como
auxiliar técnico, com passagens por vários clubes conhecidos do Estado de São Paulo
e do Brasil como um todo.

Gerson Sebastião Moyses (GERSINHO), sente orgulho de fazer parte da historia
esportiva e do progresso da querida Santa Bárbara. E nesse momento se torna
Cidadão Barbarense, sendo merecedor de tal homenagem.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de novembro de 2011.

JOSE A. A. GONÇALVES – PC do B
ZECA GONÇALVES

-Vereador -